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Po wydzieleniu prawnym w lipcu 
2004 r. operatora systemu przesy-

łowego (OSP) oraz rozpoczęciu wdra-
żania „Programu dla elektroenergety-
ki”1 z marca 2006 r., kolejnym elemen-
tem budowy zliberalizowanego ryn-
ku energii elektrycznej w Polsce, jako 
części jednolitego europejskiego rynku 
energii elektrycznej, stało się wydziele-
nie prawne operatorów systemu dys-
trybucyjnego (OSD). 

Zapewnienie skutecznego i niedy-
skryminującego dostępu do sieci jest 
jedną z głównych przesłanek, dla któ-
rych w Dyrektywie o Wewnętrznym 
Rynku Energii Elektrycznej 2003/54/
WE2 wprowadzono wymagania doty-
czące niezależności OSD, również pod 
względem formy prawnej. Określono 
w niej zasady funkcjonowania syste-
mu dystrybucyjnego, w tym OSD, któ-
re przeniesiono na grunt polskiego pra-
wa do ustawy Prawo energetyczne3. 

Prawo energetyczne określa nie-
zbędny zakres funkcjonowania OSD, 
regulując m.in. sprawy realizacji obsłu-
gi klienta, kwestie zapewnienia odpo-
wiednich parametrów energii, czy okre-
ślając liczbę i czas trwania dopuszczal-
nych przerw w dostawach energii elek-
trycznej. Rodzi się więc konieczność 
zarządzania majątkiem sieciowym, a 
to wymaga posiadania lub użytkowa-
nia sprawnej sieci (dysponowania urzą-
dzeniami i realizacji prac eksploatacyj-
nych), uzasadnionej modernizacji i roz-
woju zgodnie z rosnącymi potrzebami 
klientów i przedsiębiorstwa. 

Z punktu widzenia odbiorców waż-
nym elementem przekształceń rynko-

wych jest możliwość swobodnej zmiany 
sprzedawcy, a co za tym idzie - możli-
wości obniżenia kosztów zakupu ener-
gii elektrycznej4. Dynamika cen energii, 
spowodowana w dużej mierze wzro-
stem cen paliw pierwotnych oraz zmia-
nami właścicielskimi w sektorze, rosną-
ce koszty ograniczania emisji dwutlen-
ku węgla i wytwarzania energii ze źródeł 
odnawialnych oraz prorynkowe działa-
nia Urzędu Regulacji Energetyki i admi-
nistracji unijnej, dodatkowo zwiększa-
ją zainteresowanie odbiorców w obni-
żeniu kosztów energii. 

SIS musi 
uwzględniać 
rzeczywiste 
potrzeby 
przedsiębiorstwa 
i dostarczać tych 
produktów, czyli 
informacji, które 
są nam naprawdę 
potrzebne

Przedsiębiorstwa sieciowe muszą 
być przygotowane na zmiany rynko-
we zarówno strukturalnie, jak też or-
ganizacyjnie i technicznie. Ze wzglę-
du na bardzo rozległy zakres realizo-
wanych przez OSD zadań oraz du-
żą liczbę obsługiwanych klientów, dla 
sprawnego prowadzenia działalności 
niezbędne jest inwestowanie w nowo-
czesne rozwiązania informatyczne6. 

Należy pamiętać, że łączna długość 
linii elektroenergetycznych wszystkich 
napięć na terenie kraju przekracza  
759 tys. km7, a cały system to nie tylko 
fizyczne linie, ale również szereg urzą-
dzeń dodatkowych. Jest więc czym 
zarządzać. 

 � Czym jest SIS?

Rzetelna informacja o majątku, o je-
go lokalizacji i o relacjach, w jakich po-
zostaje on z otoczeniem i innymi obiek-
tami sieci, staje się niezbędna do pro-
wadzenia działalności. Niestety, nadal 
w wielu wypadkach OSD nie posiada-
ją takich bieżących i pewnych informa-
cji. Owszem, istnieje dobra dokumen-
tacja związana z urządzeniami wyso-
kiego i średniego napięcia, jednak sy-
tuacja zmienia się dla niskiego napię-
cia. Tu brakuje dokładnych i wiarygod-
nych informacji. 

System informacji o sieci elektro-
energetycznej (SIS) to system kom-
puterowy, wspomagający zarządza-
nie wiedzą w przedsiębiorstwach  
sieciowych. Jego podstawą jest 
paszportyzacja sieci, zawierają-
ca jej dane opisowe, topografie i to-
pologię9. W pierwszych etapach in-
formatyzacji branża energetyczna 
wdrażała systemy o znaczeniu klu-
czowym dla funkcjonowania przed-
siębiorstw, obsługujące finanse  
i rachunkowość, systemy bilingowe czy 
wspomagające zarządzanie. Systemy 
SIS zaczęto na świecie wprowadzać 
później10. Sytuacja braku jednolitego in-
formatycznego systemu paszportyzacji 

1) Ministerstwo Gospodarki, „Program dla elektroenergetyki”, Warszawa, 27 marca 2006 r.

2) Dyrektywa 2003/54/WE Parlamentu Europejskiego i Rady z dnia 26 czerwca 2003 r. dotycząca wspólnych zasad rynku wewnętrznego energii elektrycznej i uchylająca dyrekty-
wę 96/92/WE

3) Ustawa z dnia 10 kwietnia 1997 r. Prawo energetyczne (Dz. U. z 2006 r. Nr 89, poz. 625, Nr 104, poz. 708, Nr 158, poz. 1123 i Nr 170, poz. 1217, z 2007 r. Nr 21, poz. 124, Nr 
52, poz. 343, Nr 115, poz. 790 i Nr 130, poz. 905, z 2008 r. Nr 180, poz. 1112 i Nr 227, poz. 1505 oraz z 2009 r. Nr 3, poz. 11)

4) Urząd Regulacji Energetyki, Zmiana sprzedawcy energii elektrycznej przez małych i średnich przedsiębiorców – ekonomiczne i instytucjonalno-proceduralne warunki, sierpień 2006

5) A.T. Kearney, Proces zakupu energii oraz oczekiwania dużych odbiorców wobec dostawców energii, Warszawa, grudzień 2005

6) Konowrocka D., Energetyka spieszy się powoli, ComputerWorld, czerwiec 2009

7) Polskie Towarzystwo Przesyłu i Rozdziału Energii Elektrycznej, Energetyka. Fakty i liczby 2008, Poznań, 2009

8) Agencja Rynku Energii, Statystyka Elektroenergetyki Polskiej 

9) Myrda G., GIS czyli mapa w komputerze, Wydawnictwo Helion, 1997

10) Kwinta W., Systemy GIS to sprawniejsze zarządzanie majątkiem sieciowym. Przestrzenny wymiar informacji, Gigawat Energia, kwiecień 2005

”



45nr 6(12)/2009

O
D

B
IO

R
C

Y 
– 

R
YN

EK
 E

N
ER

G
II

w przedsiębiorstwach sieciowych „sta-
rej” Europy to standard. W Polsce ro-
śnie zainteresowanie takimi nowocze-
snymi rozwiązaniami11. 

Podstawą funkcjonowania każde-
go systemu informacji o sieci jest ba-
za danych. SIS jest systemem dedy-
kowanym w znacznej części dla pionu 
technicznego przedsiębiorstwa, dlate-
go podstawową jego bazą danych jest 
ewidencja obiektów i urządzeń sieci 
elektroenergetycznej oraz ich lokaliza-
cji przestrzennej, tworząca mapę sieci 
elektroenergetycznej w rzeczywistych 
współrzędnych i na tle map rastrowych 
i wektorowych12. 

Aby omawiany system mógł w pełni 
spełniać zadania SIS, powinien obejmo-
wać również następujące elementy13:

 � obiekty przedstawiające linie, ka-
ble i inne urządzenia na mapach  
i schematach muszą być połączo-
ne relacjami odzwierciedlającymi 
rzeczywiste połączenia elektryczne 
w sieci elektroenergetycznej,

 � system musi być wyposażony  
w struktury danych i mechanizmy 
pozwalające realizować dodatko-
we zadania: analizy sieci, oblicze-
nia elektryczne i inne zadania tech-
niczne,

 � oprócz modułu mapowego i me-
chanizmów dotyczących analizy 
sieci, system musi również realizo-

wać inne funkcje, np. przyłączanie 
klientów, obsługę zdarzeń awaryj-
nych, gospodarkę transformatoro-
wą, gospodarkę układami pomiaro-
wo-rozliczeniowymi, obsługę kolizji, 
planowanie i nadzór nad realizacją 
inwestycji, planowanie eksploatacji, 
realizację prac sieciowych, oblicze-
nia sieciowe, prowadzenie ruchu na 
sieci nn, ewidencję nieruchomości,

 � system powinien umożliwić inte-
grację z systemami spełniającymi 
kluczowe role w OSD, tj. bilingiem, 
CRM, SCADĄ.

Aby system taki jak SIS mógł prawi-
dłowo funkcjonować, oprócz spełnienia 
wymienionych powyżej kryteriów, na-
leży zadbać, by dane w nim zgroma-
dzone były na bieżąco aktualizowane. 

 � Korzyści z wdrożenia 
systemu SIS w OSD

W energetyce, gdzie działa się na 
dużym obszarze, korzysta się z zespo-
łów terenowych i obsługuje rozproszo-
nych klientów. Dobra informacja prze-
strzenna ma wpływ na usprawnienie 
wielu prowadzonych działań. Dane o 
obiektach w połączeniu z odpowied-
nią dokumentacją i zaprezentowane 
na mapach pozwalają m.in. na szybką 
analizę możliwości przyłączenia klienta 

i skrócenie czasu wydania warunków 
technicznych. Skraca się też czas pro-
jektowania sieci, a uporządkowane w 
systemie dane ułatwiają rozwiązywa-
nie problemów eksploatacyjnych do-
starczając takich informacji, jak wiek 
sieci, daty ostatnich konserwacji czy 
oględzin, ułatwiając decyzje o inwe-
stycjach w remonty i modernizacje14. 

Generalnie w OSD najczęściej wy-
korzystuje się systemy obliczeniowe 
wypełniające cząstkowe funkcjonalno-
ści SIS, lecz korzystające z własnych 
baz danych niepowiązanych i niespój-
nych ze sobą. Są to najczęściej rozwią-
zania przestarzałe technicznie i charak-
teryzujące się mocno ograniczoną funk-
cjonalnością. Nieliczne moduły oblicze-
niowe korzystają z w miarę nowocze-
snych systemów baz danych stwarza-
jących możliwość ich wykorzystania w 
procesie wdrażania SIS.

Kolejną korzyścią jest przyspie-
szenie obsługi awarii. SIS wspomaga 
analizę zgłoszeń i prezentuje położe-
nie ekip remontowych, czy pogotowia 
technicznego. Ułatwia wybór najbliższej 
lub optymalnej trasy dojazdu. Pozwala 
skompletować odpowiedni sprzęt czy 
zdecydować o tym, jacy specjaliści, z 
jakimi uprawnieniami powinni znaleźć 
się w zespole. W czasach, kiedy dąży 
się do centralizacji ośrodków dyspozy-
torskich, staje się to niezwykle istotne, 

Tab. 1. Długość linii elektroenergetycznych różnego rodzaju w Polsce, stan na koniec 2007 r.8

Długość linii elektroenergetycznych 
(w km, w przeliczeniu na 1 tor)

OGÓŁEM NAPOWIETRZNE KABLOWE

RAZEM 762 414 568 145 194 269

wysokie napięcia (NN+WN) 45 740 45 643 97

średnie napięcia (SN) 299 654 234 270 65 384

niskie napięcia (nn) 417 020 288 232 128 788

11) Sobocki E., ED Consulting, System informacji geograficznej (GIS) w elektroenergetyce, Wokół Energetyki, luty 2004

12) Tomlinson R., Rozważania o GIS, ESRI Polska, 2008

13) Źródło – opracowanie własne ENEA Operator Sp. z o.o.

14) Załęska-Orłowska M., GIS, a korzyści w zarządzaniu przedsiębiorstwem, Geodeta, kwiecień 2004
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bo wyjeżdżające do zgłoszeń ekipy mo-
gą nie znać rejonu, w który się udają. 

Wdrożenie SIS 
nie jest rzeczą 
prostą i różni 
się od wdrożeń 
innych systemów 
informatycznych

SIS musi uwzględniać rzeczywiste 
potrzeby przedsiębiorstwa i dostarczać 
tych produktów, czyli informacji, które 
są nam naprawdę potrzebne. Dobre 
planowanie systemu na pewno dopro-
wadzi do jego skutecznego wdroże-
nia. W przeciwnym wypadku nastąpi 

tylko kosztowna porażka. SIS wpływa 
bowiem na całą organizację, a ponie-
waż wszystko w niej podlega nieustan-
nym zmianom, już na etapie planowa-
nia systemu należy uwzględnić kierun-
ki zmian. Planując wdrożenie systemu 
SIS musimy brać pod uwagę również 
jego przyszły rozwój, gdyż inaczej sta-
nie się on tylko skarbonką bez dna. Nie 
należy też zapominać o jakości i wydaj-
ności sieci teleinformatycznych, która 
jest kluczowa do sprawnego działania 
stanowisk użytkowników.

Stąd ważnym elementem warunku-
jącym prowadzenie dużych projektów 
informatycznych jest posiadanie przez 
przedsiębiorstwo przyjętej strategii w 
zakresie zarządzania majątkiem siecio-
wym. Zasada jest prosta: najpierw stra-
tegia, a potem rozwój systemów. Dzięki 
takiemu podejściu następuje uporząd-

kowanie procesów biznesowych w fir-
mie, a sam system jest szyty na mia-
rę potrzeb i efektywniej wdrażany. Pra-
cownicy, którzy widzą korzyści w sto-
sowaniu nowoczesnych rozwiązań, ak-
ceptują je o wiele szybciej, a pozytyw-
ne efekty można stosunkowo wcześnie 
zaobserwować również w skali przed-
siębiorstwa. Wiedza o sieci związana 
z jej tworzeniem, gromadzeniem, archi-
wizowaniem, stosowaniem, pojmowa-
niem i dzieleniem, ma ogromną war-
tość dla OSD.15

Ponadto, dzięki jednolitemu roz-
wiązaniu informatycznemu następuje 
optymalizacja wykorzystania istnieją-
cych zasobów firmy, w tym: centraliza-
cja źródeł informacji, czyli uniezależnie-
nie użytkownika informacji od miejsca 
powstawania informacji, ich standary-
zacja i kompletność, a także wzrost za-
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15) Kot A., Zarzycki J., Informatyczne metody paszportyzacji sieci elektroenergetycznych, Politechnika Warszawska, 2005

Rys. 1. Proces zakupu energii oraz oczekiwania dużych odbiorców wobec dostawców energii5
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macyjnych, powiązanie informacji tech-
nicznych i ekonomicznych, przeniesie-
nie od ludzi do organizacji, lepsza kon-
trola budżetów oraz zdecydowana ra-
cjonalizacja gospodarki posiadanymi 
środkami inwestycyjnymi16.

Korzyści z wprowadzania SIS od-
czuwają również klienci, dzięki popra-
wie jakości ich obsługi, dotyczącej: jed-
nakowego sposobu obsługi we wszyst-
kich lokalizacjach, skrócenia czasu za-
łatwiania spraw, dokładnego rozlicze-
nia kosztu obsługi klienta, możliwości 
optymalizacji kontaktu z klientem w za-
leżności od rzeczywistych potrzeb17.

 � Wnioski

Systemy SIS są bez wątpienia po-
trzebne. Ale chociaż wszyscy chcieli-
by z nich korzystać, to niewielu decy-
duje się na realizację. Wdrożenie SIS 

nie jest bowiem rzeczą prostą i różni 
się od wdrożeń innych systemów in-
formatycznych18.

Korzyści z 
wprowadzania 
SIS odczuwają 
również klienci, 
dzięki poprawie 
jakości ich obsługi 
(…)

 Do systemu muszą zostać wpro-
wadzone zweryfikowane dane histo-
ryczne oraz informacje bieżące. W prze-
ciwnym razie będzie on bezużyteczny. 
A wielkie ilości danych jakimi posługu-
je się energetyka, wpływają na praco-, 
czaso- i kosztochłonność wdrożenia.

Koszty wdrożeń trudno określić, za-

leżą bowiem od zakresu systemu, in-
terfejsu, stopnia pozyskania danych  
i potrzeby ich pozyskania. Biorąc pod 
uwagę sumaryczny koszt zakończo-
nego sukcesem wdrożenia (czyli sys-
tem plus dane, szkolenia użytkow-
ników, sprzęt i licencje) okazuje się,  
że pozyskanie danych stanowi nawet 
70% kosztów całkowitych. 

Najmniejszy wkład w cenę ma  
infrastruktura sieciowa (na ogół wystar-
cza istniejąca) i sprzęt: poza zakupem 
odpowiedniego serwera można wy-
korzystać istniejące stacje robocze. 
Zdecydowanie najważniejsze jest na-
tomiast planowanie wszelkich działań 
i zakupów jeszcze przed rozpoczęciem 
działań. Inaczej kilkuletnie wdrożenie  
może okazać się ewentualnie sukce-
sem marketingowym, natomiast nie 
poprawi znacząco efektywności i ja-
kości pracy. 

�

”

16) Vierlinger E., Energie AG Oberösterreich, How to motivate people and streamline processes using GIS, konferencja CIRED, Barcelona, maj 2003

17) To samo narzędzie i dla prezesa, i dla montera, Puls Biznesu – Energetyka, kwiecień 2007

18) Piecha J., Praktyczne problemy występujące w projekcie wdrożenia systemu GIS w firmie dystrybucyjnej, PROXIMUS S.A., marzec 2009

Fot. Jowita Borowska, Studio FOTO&HI-TECH, Wrocław


